Bufe et Sapellum Vellei versus collam Cornue est comuni Tende et ad se pertinet, armas autem quas sibi abstulerunt nec vacas nec homines capti non tenent reddere quia eas et eos acceperunt pro guerra et homines mortui fuerint interfecti pro guerra. Insuper dictus Andoinus nomine sui comunis dicto petebat comune Limoni pariam unam pecorum cum dampno que sibi evenit de dicta paria hominum Tende et duos homines quos sibi interfecerunt sed unus de illis hominibus fuit interfectus pro guerra nec pecoras levaverunt immo latrones fuerant quare non tenetur aliquid ei redere de qua lite ambe partes compromiserunt sub arbitrio Rubaudi Bosii consul Brie et Oberti Satalee et Raimundi de Fontana et Dalmacii Rubei Cuney recipiente dicto arbitragio nomine comuni Brie et voluntate comuni Tende et comuni Limoni. Aunati insimul per precone pro ut moris est, prout apparet in instrumento facto per manum Bonifacii Indicis, que sic incipit. In nomine domini amen sub M CC XXX IX indictione XII etc. et voluntate comunis Cuney prout apparet in instrumento facto per manum Guidonis de Vegevano notario, quo sic incipit. — Anno nativitate domini M CC XXX VIII indictione XII etc. ita ut si quis dictarum partium ut predicti arbitri de predicta lite inter predictas partes ordinauerint versus alteram non adtenderit seu non compleverit promisit ei dare sub iuramento CC marchas argenti nomine pene, rato manente pacto, de qua pena habere tertiam partem comunis Cuney et tertiam partem parti et tertiam partem comunis Brie. Qui arbitri concordatim dixerunt et sentenciaverunt et landaverunt ut comunis Tende et homines Tende teneant et possideant et pascant et seminent et segare faciant terram prenominatam scilicet ad collam Cornue usque ad pontem Ritalai, sicut vadit pontem Lancelete et pontem Ritalai et podium Bufe et sapellum Vellei versus collam Cornue et versavice comunis Limoni et homines Limoni teneant et possideant terram prenominatam prout dictum est in hominibus Tende ita ut unusquisque partium dictorum teneant et possideant terram predictam prout ante quam gueram seu litem inter dictas partes vertisset. Eo modo quod homines Tende a modo prospiciant suum ere de pratis Donegal et propriis hominum Limoni et de illis pratis que sunt consueti segari in dicta terra ab hominibus Limoni donec fuerint segati si eos segare voluerint et de seminatis et de raveriis hominum Limoni que fuerunt in dicta terra. Et si camparius frosterius Limoni invenerit in pratis dictis seu in seminatis seu in raveriis hominum Limoni ere hominum Tende possint eos toccare in XX S. Ianue et si campariis vel frosteriis homines Tende toccare vetaverint duplicetur pena Iusticie Limoni vacas autem cum hominibus capti incontinenti redere fecerint preter duas vacas de quibus condemnaverunt comunem Tende hominibus Limoni in tantum quantum jurare voluerint illi de quibus vacas erant. Item condemnaverunt comunem Tende in X libris Ianue hominibus Limoni pro

damno vacis et quod emendent illi quatuor homines qui mortui fuerunt, hominibus Limoni VII libris Ianue pro quolibet et armas quas sibi abstulerunt sibi redant vel valens. Insuper condepnauerunt dicti arbitri comunem Limoni versus Gulielmum Corvesium et illos qui secum erant in paria in LXXII libris Ianue pro pecoribus amissis quas predaverunt et pro damno et rebus amissis dictarum pecorum et XV libris Ianue pro duobus hominibus quos interfecerunt comune Tende. Insuper condepnauerunt comune Limoni in CC marchas argenti hoc ideo quod non observaverint precepta dictorum arbitrorum, immo pecoras predaverint hominum Tende, et homines interfecerint de quibus CC marchas argenti comunis Tende habeat tertiam partem et comunis Cuney aliam tertiam partem et comunis Brie aliam tertiam partem et si comunis Limoni vellet dicere quod homines Tende vel comunis tenere aliquid de hoc sive in terra sive in aliquid aliud, sive comunis Tende quod homines Limoni sive comunis tenere aliquid de suo, sive in terra sive in aliquid aliud in fine trium annorum utraque pars possit appellare in manibus dicte Curie in alia autem parte non. Insuper dicti arbitri preceperunt comune Tende et comune Limoni hec omnia super dicta una pars versus alteram attendere et observare bona fide nec magis contravenire et quod inter se ad invicem pacem et concordiam habeant de hinc in antea et teneant sub juramento et pena comisa et si pervenerit, quod Deus advertat, quod de dictis rebus pronunciatis una pars versus alteram non attenderit et illa pars cui ad tensum non fuerit, presalam inde fecerit, non propter hoc pax sit fracta nec pene incurat. Predicti arbitri hanc cartam fieri iusserunt et inde fuerunt testes vocati Muus Ruacius de Briga et Girardus de Cuneo et Gulielmus de Fontana de Bria et Iohannes Marchesius de Bria et Belardus Runerna de Bria.

Ego Bonifacius iudex noctarius sacri palatii hanc cartam edidi et scripsi.

Segue la solita dichiara.

VARIETÀ

LA CACCIA ALL'ORSO IN GARFAGNANA NEL SECOLO XVI.

Soraggio, che in antico faceva Comune a sè e ora forma una delle frazioni di quello di Sillano, è composto di otto villaggi: La Rocca, Villa, Camporanda e Collecchio, che restano dalla sponda di qua del torrente Serraglio; Brica, Me-